



MUNICÍPIO DE PASSOS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro / Dezembro - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	233.234.719,63	41.583.987,96	233.910.345,37	38.062.407,29	228.871.788,05	41.590.799,41
Receitas de Capital	17.409.953,44	3.287.831,17	17.409.953,44	0,00	822.678,33	3.409.153,07
Receitas Intra - Orçamentárias	1.230.541,48	105.434,04	554.915,74	75.175,22	420.917,50	40.160,42
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	1.230.541,48	105.434,04	554.915,74	75.175,22	420.917,50	40.160,42
SUBTOTAL	251.875.214,55	44.977.253,17	251.875.214,55	38.137.582,51	230.115.383,88	45.040.112,90
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	5.860.500,00	911.395,00	5.860.500,00	0,00	667.482,82	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	1.571.788,32	258.230,76	1.571.788,32	266.149,35	2.680.045,97	597.749,34
Receita de Alienacoes de Bens	145.851,31	27.606,77	145.851,31	0,00	475,51	68,18
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	18.377.800,00	3.335.117,88	18.377.800,00	2.921.369,02	18.781.803,31	3.618.943,01
Outras Deduções de Receita	116.000,00	36.000,00	116.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	26.071.939,63	4.568.350,41	26.071.939,63	3.187.518,37	22.129.807,61	4.216.760,53
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	225.803.274,92	40.408.902,76	225.803.274,92	34.950.064,14	207.985.576,27	40.823.352,37

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscrito R . Pagar Não Proc	Período Exercício Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre		
Despesas Correntes	208.729.963,06	37.699.109,49	201.148.080,58	32.058.327,90	195.113.057,50	39.022.823,61	177.932.112,80	7.180.944,70	52.427.151,17
(-) Juros e Encargos da Divida	2.627.000,00	397.170,00	2.155.000,00	214.201,10	2.191.435,75	476.528,07	2.191.435,75	0,00	230.181,65
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	206.102.963,06	37.301.939,49	198.993.080,58	31.844.126,80	192.921.621,75	38.546.295,54	175.740.677,05	7.180.944,70	52.196.969,52
Despesas de Capital	30.562.743,97	5.566.235,96	30.587.757,77	730.307,56	12.007.791,61	2.191.998,66	7.516.693,84	4.491.097,77	3.603.370,88
(-) DEDUCOES									
Amortizacao da Divida	3.753.950,00	754.200,00	4.285.000,00	-37.108,17	3.723.634,45	863.548,49	3.677.505,70	46.128,75	539.796,36
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	26.808.793,97	4.812.035,96	26.302.757,77	767.415,73	8.284.157,16	1.328.450,17	3.839.188,14	4.444.969,02	3.063.574,52
Despesas Intra	711.115,74	121.348,73	554.915,74	123.741,45	639.957,46	132.543,66	565.303,02	74.654,44	230.882,49
Amortização da Divida	121.000,00	20.170,70	121.000,00	0,00	120.402,48	20.067,08	110.368,94	10.033,54	40.134,16
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	590.115,74	101.178,03	433.915,74	123.741,45	519.554,98	112.476,58	454.934,08	64.620,90	190.748,33
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	233.622.872,77	42.235.324,18	225.850.754,09	32.735.283,98	201.845.736,37	40.007.289,37	180.145.168,21	11.700.568,16	55.491.426,53
RESULTADO						-5.057.225,23	27.840.408,06		-14.668.074,16

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	6º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	16.841.433,69	39.588.191,40	37.670.632,30	-1.917.559,10	20.829.198,61
DEDUCOES	1.762.442,54	37.807.787,14	23.357.243,82	-14.450.543,32	21.594.801,28
Disponibilidade de Caixa / Bancos	20.495.049,91	39.344.226,89	25.870.580,69	-13.473.646,20	5.375.530,78
Aplicacoes Financeiras	3.054.577,25	7.486.469,96	7.591.566,42	105.096,46	4.536.989,17
Ativo Realizável	551.875,79	3.645.186,79	3.146.908,25	-498.278,54	2.595.032,46
(-) Restos a Pagar Processados	22.339.060,41	12.668.096,50	13.251.811,54	583.715,04	-9.087.248,87
II - Divida Consolidada Liquida	15.078.991,15	1.780.404,26	14.313.388,48	12.532.984,22	-765.602,67
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	5.538.617,63	28.560.636,78	28.106.064,81	-454.571,97	22.567.447,18
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	9.540.373,52	-26.780.232,52	-13.792.676,33	12.987.556,19	-23.333.049,85

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PASSOS CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS (MG)

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	CARLOS RENATO LIMA REIS	
Contador	WENDERSON GARCIA COIMBRA	CRC MG 108059/O-8
Controle Interno	MARCOS GERALDO BALDINI	